Verum hic vigilandum ne pro pia ducas superstitiosam. Quemadmodum enim
 285 vera pietate nihil tractabilius, ita superstitione nihil praefractius. Ea pestis foemi-
 nis quam viris est familiarior. Est tamen aliqua leuis superstitio ad quam aequum
 est virum conuiuere donec proficiat vxor. Iam vt Paulus vxori christianae permit-
 tit vt cum viro qui nondum velit profiteri Christum maneat, si modo non ille
 290 exhorreat diuersae religionis consortem; caeterum non permittit nubere nisi eius-
 dem religionis viro, quanquam hoc a christianis parum fuisse seruatum declarat
 Tertullianus. Ita temporibus hisce consultum videtur vt vir ferat vxorem, vxor
 virum, si forte alter per alterum corrigatur inter quos non omnino conuenit de
 dogmatibus de quibus hodie feruet per vniuersum orbem disceptatio, nisi rabies
 295 impietatis eo processerit vt abnegetur totus Christus cum sacris literis et aposto-
 lorum symbolo, quae manifesta est apostasia. Caeterum illud prouidendum ne
 matrimonio iungantur quorum alter vehementer infectus est improbatae factio-
 nis studio. Nam iuxta doctrinam apostolicam impar coniugium ferri debet si
 citra nostram culpam contractum est; at contrahi non debet.

Porro vtrum sit consultius virginem rudem ducere an viduam iam institutam,
 300 pro suo quisque animo statuatur. Video quosdam eius esse sententiae quae videtur
 Ischomacho Xenophontico placuisse, vt satius esse putent ducere virginem tene-
 ram quae a parentis aedibus nihil adferat ad sponsum praeter pudicitiam, vere-
 cundiam et mores ad omnia dociles. Quum enim non sit eadem recte instituendi
 305 ratio pro tanta ingeniorum varietate, non quaeuis institutio cuiuis accomoda
 est. Neque enim raro videmus duos optimos viros quorum neuter alteri sit
 accommodus ad perpetuam vitae consuetudinem. Proinde qui felicem quidem
 naturam sed rudem elegit, si bonus artifex est fingit ad suos mores coniugem et
 succedet, auspice Deo, si modo mores ipsius respondeant ad honesti regulam.
 310 Contra alii fugientes institutionis taedium, quod et longum est nec vbique suc-
 cedit, malunt viduam iam domitam et formatam. Nec displicet horum sententia,
 modo reputent qualem illa se praebuerit viro priori quibusque rationibus et arti-
 bus fuerit ab illo docta. Confidendum enim est eam et tibi morigeram docilemque
 futuram quae se praebuerit obsequentem marito defuncto. In his igitur
 660 non tam dispiciendum est | an sit aequalis vxor, quam an sit apta; nam Pittaci
 315 dictum vtrunque complectitur, τίω κατὰ σαυτόν, id est tibi congruam.
 Congruunt autem nonnunquam quae nec aequalia sunt nec similia. Stultissi-

320 mum autem fuerit studio male moratam vxorem domum ducere quae tuam
patientiam exerceat; quemadmodum a Socrate factum legimus, qui quum duas
haberet vxores morosas et intractabiles, demirantibus amicis quamobrem eas fer-
ret more suo εἰρωνεύων respondit se domi discere tolerantiam qua foris esset
vrendum. Et fortasse Socrates non in hoc duxerat, illud tamen mirandum homi-
nem philosophum vel non delegisse sibi dociles vel non instituisse quemadmo-
dum oportuit, nisi forte studiosior fuit reipublicae quam rei domesticae. Atqui vt
325 demus alicubi rempublicam anteponendam rei domesticae, certe praecipuam
curam sibi poscunt a bonis viris vxor, liberi ac familia. Quod si sua cuique domus
negligatur, nec ciuitas ex his constans poterit subsistere. Satis erat viro bono aut
probae mulieri si ferat quod nec mutari nec corrigi potest. Malum accersere
dementis est. Abunde multum malorum, etiam si nihil a nobis praetermissum
fuerit, inuehunt casus rerum humanarum semper ad deteriora procliuium, tan-
330 tum abest vt oporteat asciscere.

Quemadmodum autem de arte non recte iudicat nisi artifex, ita de probitate
non recte iudicat nisi vir probus ac rerum vsu callidus. Itaque qui cupit deligere
probam sponsam, necesse est vt ipse prius se reddat virum probum. In hoc iudicio
335 potiores sunt tribuendae maioribus aut parentibus, non tantum ob id quod
iuuenibus ac puellis fere solet amor imponere, caecus, vt aiunt, iudex, verum
etiam ob id quod aetas grandior, multa rerum experientia callidior, rectius consu-
lit quam iuuentus quae cupiditatibus ducitur magis quam ratione, cuique rerum
inscitia, iuxta laudatam veterum sententiam, parit confidentiam, atque hoc pro-
pior est periculo quod non metuit periculum. Amori frequenter honesta videntur
340 quae foeda sunt, quemadmodum scripsit Theocritus, sibi que blanditur, violen-

275 natura *add. in marg. Ms.*

284 superstitiosam *B BAS Ms: superstitiosam A.*

298 ante contractum *del. Ms coiit (?). at superscr. Ms.*

299 Sponsa rudis * *A B BAS.*

301 Xenophontico *add. in marg. Ms.*

308 ipsius *A B: illius Ms.*

275 *similibus similia congruunt Cf. Adag. 121 (Simile gaudet simili). Cf. Adag. 122-130; ASD I, 1, pp. 240-246.*

287 *Paulus Cf. 1. Cor. 7, 13: "Et si qua mulier fidelis habet vxorem infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum".*

291 *Tertullianus Tert. Ad vxorem, lib. II, cc. 1-2 (Migne PL I, 1287-1292; ed. Stephan, pp. 30-34).*

297 *iuxta doctrinam apostolicam Cf. 1. Cor. 7, 12-14.*

301 *Ischomacho Xenophontico Xen. Oec. VII, 5-6.*

314-315 *Pittaci dictum Cf. oben, p. 148, l. 249; das Sprichwort τὴν κατὰ παντὸν ἔλα das Er. in Adag. 701 (Aequalem tibi vxorem quaere),*

309 et longum est *om. Ms.*

311 illa *om. Ms.*

314 quam *A B: verum Ms.*

326 ex his constans *add. in marg. Ms.*

327 *pr. nec add. in marg. Ms; nec corrigi superscr. Ms.*

335 iuuenibus *A B Ms; -bus superscr. Ms.*

336 quod *superscr. Ms.*

ASD II, 2, p. 229, l. 3, übersetzt: "Aequalem tibi vxorem ducito", ist hier in seiner allgemeinen Bedeutung verwendet.

318 *a Socrate Gell. I, 17, 1-4; Diog. Laert. II, 37 und II, 26; Er. De conscrib ep., ASD I, 2, p. 413, l. 14-p. 414, l. 1; Apophth. III, 72, LB IV, 162 D.*

335 *amor ... caecus ... iudex Cf. Er. Moria: "Cupido ... prorsum oculis captus est". ASD IV, 3, p. 94, ll. 405-406.*

338 *sententiam Adag. 3454 (Inscitia confidentiam parit), ASD II, 7, pp. 271-272.*

340 *Theocritus Theocr. 6, 18-19: "καὶ τὸν ἀπὸ γραμμῆς κινεῖ λίθον ἢ γὰρ ἔρωτι / πολλάκις, ὦ Πολύφαμε, τὰ μὴ κατὰ καλὰ πέφανται".*

tiam ac ferociam in proco fortitudinis nomine donans, profusionem appellat benignitatem, intemperantiam libidinis effrenem peculiari vocabulo γυναικοφιλίαν vocat; item in puella meretriciam dicacitatem appellat vrbانيتatem, oculorum, incessus, ac gestuum lasciuiam interpretatur comitatem. Sunt qui totos mores in hoc esse sitos existimant, si puella consuevit subinde flectere genua, componere manus et os angustiore rictu contrahere, in conuiuio quam minimum attingere potus aut cibi sed corpore prius clanculum pasto, non porrigere sinistram vbi dextram oportuit, summis digitis attingere cibum, in risu non ostendere dentes; huiusmudi nugis edoctam existimant satis instructam vt ad sponsum eat. Immo penitus erat animis inserenda probitas quae se fronte, oculis, vultu totoque corporis gestu proferat citra fucum, sed quemadmodum bona corporis temperatura vltro se vero totius corporis colore atque alacritate prodit.

Ad recte iudicandum non minimum habebit momenti famae praeiudicium, non quod haec non saepe *mentiatur tam ficti prauisque tenax quam nuncia veri*, sed quod non abs re dixit Hesiodus *non omnino de nihilo esse, quod populari fama iactatur*. Ad haec quemadmodum arcet a sacerdotio etiam falsa infamia, ita qui connubium optat vndiquaque felix curare debet vt talem deligat de qua mentiri fama veretur. Etenim si C. Caesar merito repudiauit vxorem ob adulterii suspicionem, quum ipse citatus testis negasset se quicquam de vxore suspicari, quod existimaret Caesaris vxorem non solum vacare oportere crimine verum etiam omni criminis suspicione, quanto iustius abstinebit iuuenis ab eius coniugio quae licet innocens tamen popularibus fabulis circumfertur. Quisquis repudiat, labem inurit famae coniugis. Procus qui abstinet a coniugio videtur non assequutus quod petebat, et manet integrum puellae nubendi ius. Iure notatus est ab Olympiade iuuenis ille qui | duxerat vxorem eleganti quidem forma sed fama parum secunda: *Demens*, inquit, *oculis duxit vxorem, non auribus*. Nihil autem periculi sit si quis simul et auribus et oculis ducat vxorem, modo aures et oculos habeat philosophicos, hoc est: aures habeat in oculis et oculos in auribus. Oculus qui non videt nisi formam corporis et summam cuticulae gratiam, non est oculus philosophicus. Oculus philosophi per ea quae sunt corporis perspicit animi formam, et huc potissimum transfert amorem suum. Nam ipsa frontis modestia, oculorum simplicitas, vultus ipse totiusque corporis gestus, sermo quidem est viro prudenti; itaque auditur etiam quae tacita cernitur, quod contemplator in oculis habet aures. Certius tamen iudicium est ex auribus oculatis quam ex auritis oculis.

Erit et illud spectandum in sponso et sponsa deligenda num quam artem didicerit atque exercuerit. Si res est tenuis, necessarium erit artificium, sin ampla, tamen duplicem adferet commoditatem nouisse artem. Primum enim, si quis casus eripuerit facultates, vt hoc genus rerum est fortunae ludibriis obnoxium, habebit quo fugiat inopiam et abstineat a malis artibus. Artem non solum quaeuis alit terra, iuxta prouerbium, sed quaeuis etiam fortuna aut, vt rectius dicam, quamuis fortunam alit ars. Deinde minus indulgetur ocio, quae morum praecipua pestis est. Solon legibus cauisse legitur vt filius, quem parentes nullam

385 artem docuissent, non cogeretur illos alere senio defectos aut ad inopiam redac-
 390 tos. Atqui vetustissima lex erat inscripta mentibus omnium nationum vt liberi, si
 parentibus hoc officii grauentur impendere quod pulli ciconiarum reponunt suis
 parentibus, velut impii coniiciantur in vincula. At Solon indignos iudicauit hoc
 officio parentes, quibus non fuisset curae sic instituere liberos vt esset quo pos-
 395 sent ipsis succurrere. Impudenter enim videtur officium reposcere qui ipse ces-
 sauit in officio, nec aequum videtur eum velle metere qui quum esset tempus
 non fecerit sementem. Quod si liberi a parentibus quum essent minores neglecti
 post suapte industria parauerunt sibi fortunam, non prohibebat legislator huma-
 nitate officium, sed tamen eos a succurrendi necessitate liberauit quo magis exci-
 400 tarentur progenitores ad iuuentutem honestis artibus instituendam; quae res vel
 ad hoc conducit vt rudis aetas, ad ocium ac libidinem procliuis, et ad vitium, vt
 405 inquit ille, cerea, minus pateat corruptelae.

Sunt autem artium varia discrimina. Summa diuisione secantur in liberales et
 400 mechanicas. Liberales animi iudicio potissimum constant, quod genus sunt rhetorica,
 arithmetica, geographia et iuris scientia. Mechanicae requirunt operam
 manuariam, qualis est architectura. Sunt quaedam inter has mediae, vt statuaria,
 pictura et medicina; harum enim minima pars manibus peragitur sed animi iudi-
 cio potius. Aduersus inopiam certissimum praesidium est ars medicandi, quae lon-
 gissime abest a necessitate mendicandi. Huic proxima est iuris prudentia, affinis
 405 politicae. Plurimos alit et grammatica, sed alit tantum; quae complectitur et poe-
 ticen, et vt nunc sunt tempora, rhetoricen. Nam ab adytis theologiae coniuges
 arcentur, idque non tam legibus pontificiis quam theologorum conspiratione.
 Inter politicas artes praestantiores sunt aut certe quietiores quibus in pace locus

351 corporis gestu *A B*: gestu corporis *Ms*, *sed*
corr. ordinem verborum per signa " ".

352 vltro *superscr. Ms*.

356 *ante* arcet *del. Ms* ex.

360 *ante* non *del. Ms* quod.

367 aures et oculos *A B*: oculos et aures *Ms*.

368 philosophicos *scripsi*: philosophicas *A B Ms*.

378 nouisse artem *A B*: artem scire *Ms*.

379 eripuerit *A B*: ripuerit *Ms*.

380 fugiat *A B*: confugiat *Ms*; et ... artibus *om.*
Ms.

406 idque *superscr. Ms*.

354 *mentiat*ur ... *veri* Verg. *Aen.* IV, 184.

355 *Hesiodus* Hes. *Erg.* 763-764: "φήμη δ' οὐτις
 πάμπαν ἀπόλλυται, ἢν τινα πολλοὶ / λαοὶ
 φημιζῶσι"; cf. *Adag.* 525 (Non omnino temere
 est, quod vulgo dicitant), *ASD* II, 2, pp. 48-50.

358 *C. Caesar* Cf. *Plut. Caes.* 10, 6-10 (712
 c-d); *Suet. Caes.* I, 6 und 74; *Er. Apophth.* 4,
LB IV, 213 D.

364-365 *ab Olympiade* *Plut. Mor.* 141 C; *Er.*
Apophth. 99, *LB* IV, 320 F.

381 *proverbium Adag.* 633 (Artem quaeuis alit
 terra), *ASD* II, 2, pp. 158-160.

383 *Solon* *Plut. Sol.* 22 (90 D).

386 *pulli ciconiarum* *Aristoph. Av.* 1355-1357;
Plat. Alc. I, 135 e; *Aristot. Hist. an.* IX, 615 b

33; cf. *Er. Querela*, *ASD* IV, 2, p. 62, ll.
 47-48: "habent sua comitia ciconiae, pietatis
 etiam magistrae"; *Er. Panegy. ad Philipp.*,
ASD IV, 1, p. 68, l. 357: "plane Pelargicon
 quiddam (vt Greci dicunt) referre conatur".

396 *inquit ille* *Hor. Ars* 163: "cereus in vitium
 flecti, monitoribus asper".

397 *artium varia discrimina* Cf. *Cic. De or.* III,
 32, 127; *Off.* I, 42, 150; *Quint. Inst.* I, 4 und
 II, 17-18.

402-403 *medicandi ... mendicandi* Cf. *Er.*
Moria, *ASD* IV, 3, p. 111, ll. 435-436: "Atqui
 medicina, praesertim vt nunc a compluribus
 exercetur, nihil aliud est quam assentationis
 particula".

est, vt rhetorica ac iurisprudencia, quam quibus vtendum in bello; non quod prae-
 clara res non sit militaris rei peritia vim hostium a ciuium capitibus ac fortunis
 410 propulsare, sed quod, vt nunc vetus mos inoleuit, bellum fere per homines barba-
 ros et immanes geritur, qui Carum more vitam habent venalem. Attamen tam per-
 uersa sunt hominum iudicia vt puellae putent sese praeclaras nactas esse nuptias,
 si Cari nupserint qui venalem habet animam et ad quemuis odorem belli prouolat,
 relictis vxore liberisque, conducendus ad lanienam, ac nobilitatis partem esse
 425 ducunt commisceri viro tot sacrilegiis, rapinis, caedibus, incestis aliisque sceleribus
 LB 662 abominando. Expectent quidem a Deo praemium quae tales viros, si corrigere
 non queant, perferunt. Caeterum, me quidem autore, nulla puella talibus nubet si
 continget alius maritus, quamuis humilis modo peritus artis innocuae.

Inter artes quae corporis valetudini simul et augendae rei familiari conducunt,
 420 primam laudem veterum consensus tribuit agriculturae, quae quum olim poten-
 tissimis regibus et clarissimis senatoribus fuerit honorifica, nunc ad abiectissimos
 homines relegatur, ad quos labor omnis redit, fructus ad ociosos; eoque rediere
 mores vt puella prorsus abiecta videatur quae locata est agricolae. Atqui si corpo-
 rum valetudinem spectemus, quae iure numeratur inter praecipua bona, non est
 425 alia vita salubrior; si frugalitatem, nusquam minoris viuunt; si quaestum, non
 aliunde lucrum innocentius; si, quod est praecipuum, vitae integritatem, non est
 alibi minus corruptelae. Verum non est huius instituti decantare laudes vitae ru-
 sticanae. Factum est id eleganter quum ab aliis multis disertissimis viris tum prae-
 cipue a Xenophonte Graeco et Vergilio nostro. Nec error popularis tantum apud
 430 sapientes viros valere debet, vt quod per se melius est posthabeatur deterioribus;
 quin illud potius agendum vt exemplo laudabili suus honos restituatur. Caeterum
 quos ciuilia munia non patiuntur ruri perpetuo vitam agere, tamen poterunt sese
 velut amphibii vtrique vitae instituto partiri. Id fiet si, quoties datur ab vrbis
 functionibus vacatio, rus se conferant, quod quo fiet crebrius hoc melius habe-
 435 bunt agrorum prouentus. Deinde ipse vegetior et alacrior redibit ad ciuilia nego-
 tia, atque hac vicissitudine nec vrbis nec ruris vnquam taedium sentiet. Vxor
 interim domi seruare ac distribuere curabit quod maritus ex agro conuehi iusse-
 rit. Hoc vitae genus longe tum felicius tum innocentius tum denique tutius est
 hac negociatione quae nunc vulgo exercetur, quae viros bonam anni partem pro-
 440 cul arcens a penatibus per montes ac maria, per loca latrociniis infamia, magno
 cum incolumitatis discrimine, saepe etiam rerum omnium iactura volitare cogit.
 Talibus quae nuptiae sunt non multum absunt a viduis, nec vnquam securo
 vacuoque sunt animo dum nunc maritis, nunc mercibus, frequenter vtrisque
 metuunt. Et vt omnia recte sint, tamen exanimantur vanis rumoribus, nonnun-
 445 quam et insomniis. Tutius et innocuum est cum fidelibus agris habere commer-
 cium, qui quod acceperunt multo cum foenore reddunt. Nec male audit haec
 foeneratio: quoque diligentius coluntur, hoc vberiore reddunt prouentum. Et si
 quando votis parum respondet annus, proximus sarcit prioris dispendium. Non
 solum autem accipiunt ac remittunt cultorem suum incolumem, verum etiam
 450 valentior reddunt si sublanguidum acceperunt. Haec negociatio nescit frau-

dem, quum vulgaris ista vix absque dolis agatur, nec temere felix est nisi vaftris ac versipellis. Christianis vero lucrum fraude partum damnus est non lucrum, neque quicquam oportet esse dulce christianis quod arrodit conscientiam. Quemadmodum docet Solomon: *Melior est buccella sicca cum gaudio, quam domus*
 455 *plena victimis cum iurgio*. Vbicunque est animus sibi male conscius, ibi perpetua rixa est, quam effugere non possis quocunque te verteris. Et iterum: *Melius est paucillum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate*. Concinit his et psaltes: *Melius est modicum iusto, super diuitias peccatorum multas*. Habent bona multa qui Deum habent, cum quantulacunque substantiola. Caeterum vbi Deus abest
 460 et adest mala conscientia, quid esse potest amplum aut magnum? *Valeat possessor oportet*, ait ille; at impiis ea pars aegrotat quae si valeat etiam aduersa vertit in hilaritatem. Adde his, quod lucri male parti fere infelix est exitus, iuxta Plautinum illud: *Male partum, male disperit*. Quoties enim vidimus opes vsuris, monopolis aliisque fraudibus diu congestas, semel vel incendio vel tempestate perire
 465 vel a principibus confiscari, qui dissimulantes vendunt illis monopoliorum ius sinuntque spongias impleri affatim; at vbi visum fuerit commodum impletas exprimunt. Quid attinet hic com[m]emorare de planis et impostoribus, velut qui
 LB 663 ex gemmis adulterinis aut ex auro factitio quaestum faciunt, qui per alcumisticam aut fictitiam magiam deludunt incautos, aut qui turpium voluptatum ministri
 470 sunt, quales cupediarii, popinatores, lenones, tibicines et sunambuli? Quid de chartariis et aleonibus? nam et hinc viuunt quidam. Puella quae sciens nubit talibus digna est malo, quippe fautrix nequitiae. Si dicat: "Non possum coelebs viuere nec obtingit alius maritus", felicius illi polliceor matrimonium si vel infimo veteramentario nupserit quam talibus artificibus.

411 qui ... venalem om. Ms.

420 laudem ... agriculturae A B: del. Ms tribuit inter laudem et veterum; superscr. tribuit ante agriculturae.

422 eoque A B: Nunc eo Ms.

432 sese A B Ms: semel se superscr. Ms.

438 pr. tum superscr. Ms; denique ... est add. in marg. Ms.

441 discrimine om. Ms.

446 multo ... reddunt A B: reddunt multo cum foenore Ms.

447 reddunt add. in marg. Ms.

454 Cap. 17 * A B BAS Ms.

457 Prouer. 16 * A B: Prouer. 16. 36 BAS, 16 Ms.

458 36 * A B.

461 ait ille om. Ms.

464 pr. vel A B: in BAS.

466 vbi ... commodum add. in marg. Ms.

467 impostoribus A B: impostoribus Ms.

470 Quid om. Ms.

471 chartariis et om. Ms.

411 *Carum more* Cf. *Adag.* Prologomena xiv (Care vilior), *ASD* II, 1, p. 82, l. 660. Zu dem Unwert der Karier: *Adag.* 514 (In Care periculum), *ASD* II, 2, pp. 36–39. Er. vergleicht hier die Carier als die käuflichen Söldner des Altertums mit den Elvetii seiner Zeit; cf. Otto, p. 75; *Adag.* 130 (Cum Care carizas), II, 1, p. 246; *Adag.* 165 (Foras Cares, non amplius anthisteria), I, 1, pp. 282–284; *ibid.*, l. 673 sq.: "Cares autem seruos appellabant".

429 *Xenophonte Graeco* Xen. *Oec.* V, 1–17.

Vergilio nostro Verg. *Ecl.* und *Georg.*; cf. Iuv. 14 und Ps.-Aristot. *Oec.* I, 2, 2–3 (1343 a–b). Siehe oben, p. 143, n.l. 93.

454–455 *Prv.* 17, 1.

456–457 *Prv.* 16, 8: "Melius est parum cum iustitia".

458 *Ps.* 36 (37), 16.

461 *ait ille* Hor. *Epist.* I, 2, 49–50: "Valeat possessor oportet, si comportatis rebus bene cogitat vti".

462–463 *Plautinum* Plaut. *Poen.* 844 (IV, 2, 22).

475 Hactenus de virorum artificiis. Caeterum puella quae sub parentibus didicit
 curare rem domesticam artem didicit haud quaquam aspernandam. Huic enim
 nunquam defuturum est quod agat domi; quin ad confirmandum corporis vale-
 tudinem satis erit exercitationis, si domus partes frequenter obeat, nunc in culina,
 nunc in gynaecitide, nunc in andronitide, nunc in thalamo, nunc coenaculis, aut
 480 ipsa componat quae oportet aut aliis praescribat quid facto sit opus. Fusus et
 colus omnium quidem foeminarum sunt instrumenta ad vitandum ocio idonea.
 Ocium autem quum omnibus perniciosum est, tum adolescentibus ac mulieribus
 longe perniciosissimum. Sunt enim viri qui res magnas tractant sola mentis agi-
 tatione. Puellaris animus nisi detineatur occupatione, protinus in deteriora dila-
 485 bitur. Et recte quidem faciunt qui quod nolint suas filias ad opificium educari,
 vel ob facultatem abundantiam vel ob generis ac fortunae dignitatem, tamen
 docent eas artem texendi aulea aut serica aut canere fidibus, ne desit quo fallant
 ocium; rectius tamen facturi si eas bonis literis erudiendas curarent. Nam quae
 textit, sic est occupata vt tamen interim vacet audire iuuenum fabulas et obiter
 490 respondere iocis. Caeterum quae libris intenta est, totum illic habet animum.
 Adde quod studia, si coeperunt adlubescere, vehementiore quodam oestro percel-
 lunt animum quam vlla caeterarum artium, quibus vt maxime depellatur ocium,
 tamen hoc habent studia quod quo magis exercentur hoc magis dulcescunt, tum
 ad extremam vsque senectutem cultorem non deserunt. Postremo non solum
 495 excludunt ocium literae, verum etiam puellarum animum optimis praeceptis
 imbuunt et ad virtutem instituunt. Penelopen Telemachus interdum remittit ad
 colum et fusum, quae tamen et auleorum texendorum perita fuisse legitur. Quin
 et aliis heroinis fere artis huiusmodi scientiam tribuunt poetarum monumenta.
 Vbi sunt igitur isti parentes, qui liberos suos parum ingenuos esse credunt si quid
 500 omnino bonarum artium didicerint praeterquam ducendi choreas, conuiuandi et
 ineptis facetiis altercandi? Cyrus ille magnus Persarum rex apud Lysandrum glo-
 riarur quod ipse suis manibus arborum ordinem in quincuncem digessisset, sic vt
 angulorum inter ipsos congruentia et ambulationum apta series ipso etiam pro-
 spectu delectaret oculos. Apud Romanos principibus viris adeo non est sordida
 505 visa cultura agrorum vt viri nobiles, quorum est Cato et Varro, non grauati sint
 hac de re diligenter libris aeditis praecipere. Nunc plebei quoque, quibus tantum
 est census vt citra manuariam operam propemodum viuere liceat, non patiuntur
 suos liberos artem innocuam discere sed ad voluptates et ocium illos educant
 putantque pulchrius esse bonum aleatorem dici quam bonum agricolam.
 510 Igitur in bonis animi diiudicandis primum illud est vt norit ea de quibus iudi-
 cat. Virtutem autem fere nec nouit nec amat nisi qui possidet. Et hac quidem in
 parte, sicuti dictum est, potior esse debet parentum aut maiorum quam libero-
 rum calculus. Praestat enim illis habere fidem qui tum suo tum aliorum malo
 docti sciunt quid sit expetendum, quid fugiendum, quam committere vt aetas
 515 imperita suo malo prudentiam colligat. Proximum, vt ratio adhibeatur in consi-
 lium, non affectus. Et hic rursus expedit vt liberi parentum iudicio deferant quod
 hi liberi sint ab | oestro Cupidinis qui frequenter imponit aetati iuuenili. Ter-

tium, vt inter animi bona distinguant. Sunt enim aliis alia praestantiora; summum autem locum tenet pietas. Sunt rursus quaedam quae non statim bonum reddant possessorem. Potest enim esse bona textrix quae non sit bona mulier; et
 520 potest esse bonus iureconsultus qui malus sit vir. Quartum, vt non solum spectetur quid pulchrum sit verum etiam quid sit aptum. Quemadmodum enim christianis nihil aptum videri debet quod non sit honestum, tamen pulcrum esse potest quod huic aut illi non sit accommodum. Harmoniae vero tanta vis est vt
 525 aliquoties inter dissimiles sed apte iunctos firmior sit concordia quam inter similes, etiamsi rectissime dictum est similitudinem esse conciliatricem beneuolentiae; neque enim iisdem rebus capiuntur omnes, imo incredibilis est ingeniorum varietas. Quintum, vt in explorandis animi bonis non tam oculis fidat quam
 530 auribus, quin potius ex omnibus coniecturis colligat puellae mores et ingenium: ex maioribus, nam fere fit vt ex bonis nascantur boni; ex educatione, quae plus habet momenti quam genus ipsum; ex ante acta vita; ex fama, cuius oportet parentibus non minorem esse curam quam pudicitiae. Quorum hoc oportet praecipuum esse studium vt integram puellam tradant sponso. Verum non tradunt integram cui si corpus illibatum est, tamen est contaminata fama. Ex his itaque
 535 rebus longe certior erit diuinatio quam ex vllis praepetibus auibus aut solistimis tripudiis. Qui bene coniciet hunc vatem puta optimum.

Veruntamen, vt in obseruando volo adhiberi diligentiam, ita nolim abesse ciuilitatem quae consulat pudori famaeque praesertim virginum. Quidam enim proci, posteaquam vident alium praelatum, fingunt ac spargunt dedecora puellarum ne videantur praeteriti sed contempsisse magis quod assequi non poterant. Quanto illud humanitati christianae congruentius, etiamsi quid deprehensum sit infelicitatis in fortuna moribusque virginis elocandae, dissimulare ac tegere? Quemadmodum turpe non est iuuenibus ambire sponsam quod virginibus sit indecorum, ita nihil decedit illorum famae si non assequuntur quod ambiunt; quandoquidem vna non potest nisi vni nubere. Proinde quoties vnus puellae plures
 540

477 *ante defuturum del. Ms est.*

483-484 *agitatione corr. Ms ex cogitatione.*

487 *aut canere fidibus add. in marg. Ms.*

491 *oestro sublin. Ms et add. in marg. +.*

494 *alt. non om. Ms.*

497 *auleorum add. in marg. Ms; texendorum A B Ms: -rum superscr. Ms.*

499 *Vbi sunt igitur del. Ms ante Quin et.*

502 *quod ... manibus A B: del. et deinde rep. Ms; quincuncem sublin. Ms.*

503 *apta superscr. Ms.*

509 *ante bonum del. Ms dici; bonum ante agricolam om. Ms.*

510 *Epilogus * A B BAS.*

512 *sicuti dictum est om. Ms.*

513 *ante calculus del. Ms iudicium.*

513-515 *Praestat... colligat add. in marg. Ms.*

527-528 *neque... varietas add. in marg. Ms.*

528 *ante fidat del. Ms (illegib.)*

532 *ante pudicitiae del. Ms (illegib.)*

535 *praepetibus add. in marg. Ms.*

540 *ante praeteriti add. Ms ipsi.*

496 *Penelopen Hom. Od. I, 356-359; cf. Er. Adag. 342 (Penelopes telam retexere), ASD II, 1, pp. 443-444.*

501 *Cyrus Xen. Oec. IV, 20-24; Cic. Cato XVII, 59.*

505 *Cato et Varro Cato Agr. und Varro Rust.*

512 *sicuti dictum est Cf. p. 151, l. 334.*

526 *dictum est Cf. oben, p. 142, l. 45. Cf. Adag. 120 (Aequalis aequalem delectat), ASD I, 2, p. 236: "Similitudo mater est beneuolentiae consuetudinisque et familiaritatis conciliatrix".*

535-536 *praepetibus ... tripudiis Cf. Cic. Div. I, 15 und II, 34.*

sint proci, consultum fuerit electionem sponsi deferre parentibus, quo minus inuidiae recidat in virginem. Quod si vna vni displicere coepit propius inspecta, non difficile fuerit comminisci causae quod virginis nuptiis non officiat. Inciuilis enim licitator habetur qui gemmas venales aliis testibus vituperat. Si precium placet, quid opus erat vituperare? sin minus, liberum est abire tacitum. Sed multo
 550 inhumanissimum est puellae quae tibi non contingit, fictis probris officere quo minus nubat alteri. Ad haec incommoda vitanda consultum fuerit ab huiusmodi negociis populum arcere, sed clam inter parentes transigere. Sic enim et minus erit rumoris aut inuidiae, si quid fefellerit, et felicius cedet venatus si rumor non
 555 inuitarit aemulos.

Interim dixerit quispiam, quum inter mortales semper bonorum magna fuerit paucitas, si boni cum bonis tantum iungantur, quid de malis futurum est? Habeant sane similes labra lactucas, et qui simul peccarunt extra coniugium simul agant poenitentiam in coniugio. Certe qui malis artibus virgines simplices
 560 illexerunt ad stuprum, deberent quidem bonorum virorum suasu ducere quas vitiarunt, saltem ad elocandum cum dote etiam legibus cogi oportuit. Quur hic adeo cessant christianorum leges? quia hic magnatum quotidianus lusus est, quorum arbitrio leges rogantur et abrogantur. Atqui non cessabit lex diuina quae saltem apud christianos plus valere debet quam lex humana.

Hactenus quidem de delectu qui ex animi bonis sumitur, satis dictum arbitror, nunc de corporis bonis nonnihil attingendum; nec interim litigabo cum Stoicis ac Peripateticis de vocabulo, bonane sint appellanda an comoda potius. Et in his fere praeposterum est vulgi iudicium. Forma et aetas spectatur in primis |
 LB 665 quae duae res si solae concilient amorem, non poterit esse perpetua beneuolentia.
 570 Quum enim aetatis flos sit admodum breuis, et formae gratia non aetatis tantum accessione verum multis aliis de causis frequenter intereat, necesse est simul et beneuolentiam perire sublatis fontibus vnde manabat. Amicitiam igitur quam perpetuam esse volumus ex his rebus oportet proficisci quae nec casibus expositae sunt nec aetate marcescunt. Audi, christiane proce, Sapientis consilium: *Fallax*, inquit, *gratia et vana est pulchritudo: mulier timens Deum ipsa laudabitur*. Te rapit flos aetatis, rosam adamas mox collapsuram, noli fidere, *fallax est gratia*. Stupes formam corporis, sed audi: *vana est pulchritudo*. Quare *vana*? quia nitet ad breue tempus. Quare *vana*? quia saepe mendax est. Etenim fucus est, non vera species, quae sub cute formosa tegit animum deformem. Quid igitur haerent
 580 oculi tui in superficiem? intende philosophicos oculos, et perspice formam animi. Ea vel sola sufficit ad conglutinandam perpetuam beneuolentiam, cui si accedat forma corporis velut aurum additum gemmae, non sunt reiicienda diuorum munera, vt inquit Homerus, modo ne praepostera sit rerum aestimatio. Ad eam igitur formam deflectas oculos ad quam altera collata fucus est ac mendacium.
 585 Vbi nam ea? En tibi commonstrat Sapiens, eo quem modo citauit loco: *Mulier timens Deum, ipsa laudabitur*. Hic est animi flos, haec est interni hominis vere suspicienda species, pietas ac religio. Animus enim qui Deum timet, nullum illius praeceptum violat, eoque nec rugam habet nec maculam. Quid prodest si cutis

naeuum non habet, quum vitiorum maculis totus sordeat animus? Clamat item
 590 Esaias: *Omnis caro foenum est, omnis gloria eius quasi flos agri; exiccatum est foenum, et cecidit flos; verbum autem Domini manet in aeternum.* Haec propheta iubetur non loqui sed clamare, nimirum mortalibus ad ista surdastris. Si quicquid corporeum est flos foeni est, quanto magis aetatis aut formae gratia? Sed audis
 595 aliam formam, perpetuo vernantem etiam in extrema senecta: *Verbum Domini manet in aeternum.* Vbi viget verbum Domini, ibi perpetua gratia decoris, concilians amicitiam nunquam intermorituram.

Veruntamen quoniam matrimonium constat ex corporum et animorum
 coniunctione, nonnulla est habenda ratio commodorum etiam corporalium vt
 600 hac quoque parte constet vel aequalitas vel similitudo. Qui philosophus est, omnino negliget formam quamuis infelicem si modo dotes animi pensabunt huius rei detrimentum. Videmus inter decrepitos et decrepitas manere vigorem
 conjugalis beneuolentiae, quum iam veteris formae ne vestigium quidem vllum
 supersit. Qui minus hoc in homine prudente praestat ratio quod in aliis efficit
 605 consuetudo? Qui non ducit vxorem nisi vel gignendae proli vel refrenandae libidini, huic sexus abunde commendat coniugem. Qui non tenebit tantum philosophiae vt possit animi bonis esse contentus, eligat formam mediocrem quam alii
 statam, alii vxoriam vocant, quae nec taedium habeat abominantis nec illicis gratiae tantum vt adulteros inuitet aut accersat infamiam. Etsi forte contigerit
 610 insigne decus formae, morum integritas, vitae frugalitas et cultus simplicior, haec incommoda facile vel excludet vel mitigabit. Nusquam autem tutior est formae thesaurus quam domi, nec vsquam magis versari decet pudicam coniugem. Per-

549 vituperat *corr.* Ms ex vituperant.

553 et *superscr.* Ms.

560 quidem *om.* Ms.

562 adeo *superscr.* Ms -eo.

564 humana A B: diuina Ms.

565 Delectus ex corporis bonis * A B BAS.

577 nitet *sublin.* Ms.

585 eo ... loco *om.* Ms.

586 interni A B: aeterni BAS.

588 ante cutis *del.* Ms sordeat (?).

589 ante Clamat *del.* Ms (*illegib.*).

590 Cap. 40 * A B BAS Ms; ante agri *del.* Ms foeni.

558 *Habeant ... lactucas* Cf. *Adag.* 971 (Similes habent labra lactucas), *ASD* II, 2, p. 468; *Moria*, *ASD* I, 3, p. 128, l. 52; "Disteln sind des Esels Salat", d.h. sie passen zueinander. Otto, p. 182.

566-567 *Stoicis ac Peripateticis* Sen. *Epist.* LXXIV, 17; LXXXVII, 29 und 36; Aristot.

Pol. VII, 1323 a 14-1324 a 4.

574-575 *Prv.* 31, 30.

580 *philosophicos oculos* Cf. oben, p. 152.

592 ista A B: haec Ms.

598 nonnulla A B Ms: non- *superscr.* Ms; etiam *superscr.* Ms.

600 ante formam *del.* Ms corporis.

601-605 Videmus ... commendat A B: *add. in marg.* Ms.

605 coniugem A B: vtrumque alteri Ms.

607 alii vxoriam A B: vxoriam alii Ms; illicis A B: illecebre (*illegib.*) Ms.

607-608 gratiae *om.* Ms.

610 facile *superscr.* Ms.

611 pudicam *superscr.* Ms.

583 *Homerus* Hom. *Il.* III, 64-65: "μή μοι δῶρα ἔρατὰ πρόφερε χρυσέης Ἀφροδίτης / οὐ τοι ἀπὸ βλήτ' ἐστὶ θεῶν ἐρικύδεα δῶρα".

585 loco Cf. oben, p. 158, l. 575.

588 *rugam ... maculam* Cf. *Eph.* 5, 27.

590-591 *Omnis ... aeternum* *Is.* 40, 6-8.

607 *statam* Cf. *Enn.* b. Gell. V, 11, 14.

vxoriam Cf. Gell. V, 11, 13: "quam formam modicam et modestam Fauorinus non mi hercule inscite appellabat vxoriam"; Val. Max. VI, 7, 1.

iclitata est Sara, sed peregre; rapta est Dina, sed apud externos. Deus curam habuit pudicitiae Sarae quod maritum Dei iussu peregrinantem comitata est; Dina violata est, quod praeter auctoritatem patris obambularit in aliena ciuitate, spectatrix ac vicissim spectanda.

615 De aetatis delectu certa praescribere haud quaquam facile videtur: etenim qui rudem puellam quaerunt quam ad suos mores forment, iis magis conuenit aetas tenera et in quemuis habitum flexilis. Qui malunt iam formatam, praeferunt aetatem mediam, velut in foeminis vsque ad annos triginta, quae nondum emarcuit et adhuc ad pariendum est idonea. Aristoteles in | Politicis designat in puella
LB 666 annos octodecim, in sponso triginta septem. Minores iungi non vult, ne liberis
621 natis nulla sit erga parentes reuerentia, ob aetatis viciniam. Maiores iungi dissuadet, quod parentes citius deficiant quam vt possint frui liberis suis. Hanc aetatem quam dixi tribus de causis probat. Primum, quod mediocre discrimen sit inter
625 liberos et parentes. Deinde, quod illis annis maturuit tum viri tum foeminae corpus. Postremo, quod sic iuncti fere pariter desinunt gignere, mulier circiter annum quinquagesimum, vir circiter annum septuagesimum, atque id quidem in genere dictum sic habet: alioqui quemadmodum multi gignunt diutius, ita non pauci citius desinunt. Quamobrem hic non tam numeranda est aetas quam
630 expendenda corporis affectio. Sunt enim quaedam temperaturae, quas medici crases appellant, tam infelices vt prius consenuerint quam ad iuuentutem peruenierint, non dicam ad senectutem. Quamquam autem ea cura parentum esse debet ne sponsus sponsae iungatur nisi iam ad plenum maturuerint et ad iustam pubertatem peruenierint, non solum ob id ne praeproperus congressus laedat aut interimat etiam adhuc tenera corpora, verum etiam ne partus inualidi et imbecilles
635 nascantur ob semen adhuc liquidius minusque concoctum quam oportet, tamen existunt saepenumero causae quae suadent non expectare tempus quod fortasse medicus aut philosophus praescriberet. Paulus nullum certum tempus ausus est praescribere: *Si se non continet*, inquit, *cui vult nubat*. Caeterum ad hoc ne iuuenes aut puellae praecoces euadant ad libidinem, plurimum habebit momenti diligens educatio, disciplina parentum, victus sobrietas, occupationes assiduae, conuictus pudicus, praescripta doctrinae euangelicae. Quid autem nouum aut mirum, si qui summa parentum indulgentia vel neglectu potius per ocium et luxum educantur ad lasciuiam inter iuuenes aut famulos intemperantes, ociosos
645 ac lasciuos, inter ineptos lusus et obscoenas fabulas, ante tempus rapiantur ad libidinem? Verum vbi monitis aliisque lasciuiae frenis nihil proficitur, tutius est indulgere matrimonio ne quid accidat deterius. Hieronymus vt rem prodigiosam narrat Solomonem adhuc puerum genuisse filium, et nutricem quandam ex puero quicum cubitabat factam fuisse grauidam. Nunc rarum exemplum non est, praesertim apud Gallos, puellam vix decem annos natam esse vxorem, vndecimo
650 anno iam matrem dici. Verum haec prodigiosa non oportet in exemplum vocari. Quin potius omnibus remediis quoad licet frenanda est aetatis ad dulcia magis quam ad salutaria pronae lasciuia, sed ita vt continentiam persuadeas, non extorqueas.

655 Illud prodigiosum videtur, quod tamen in nonnullis fieri videmus, praesertim
 apud Britannos et Italos, vt tenera puella nubat septuagenario. Certe Veneri,
 quod aiunt, litasse oportet tales sponso, si feliciter cedit matrimonium. Sed
 multo etiam absurdus est, quod et ipsi vidimus, si mulier sexaginta sex annos
 660 nata nubat iuueni, vix vigesimum annum egresso. Nam vir quamuis senex ex
 puella potest suscipere liberos, anus ex iuueni mater fieri non potest. In vtroque
 tamen foeda species est: nam talis sponsus non cum vxore sed cum filia dormire
 videtur, et talis sponsa filio nupsisse videtur, non coniugi. Sed huiusmodi nuptias
 si conciliat diuitiarum amor, foedae sunt; si libido, foediores. Eas tamen leges
 ecclesiasticae non rescindunt, quamuis populi salibus ac diceriis flagellentur.
 665 Sunt tamen qui nolint duas aetates aequae florentes coniungi, eo quod dicant tem-
 perantior fore voluptatis feruorem si tenera puella sponso proeuctiori iungatur.
 Nam vt sponsa sit viro grandior, praeter naturae rationem esse videtur. Ete-
 nim qui grandior duxit, etiam in coniugio diu coelebs sit oportet. Verum hoc
 quoque coniugiorum genus excusat partim incontinentia, partim obsequiorum
 670 mutuum commoditas. Indecora est senilis intemperantia, concordia semper est
 fauorabilis.

667 Inter bona corporis primum locum bonae valetudini tribuunt prisca prouer-
 bia, proximum | formae. Proinde qui sapiunt magis spectant quam salubri, quam
 vegeto quamque temperato corpore sit sponsus aut sponsa quam aetatis modum.
 675 Seni nupsit quaecumque nupsit valetudinario. Anum duxit quicumque duxit mor-
 bis obnoxiam. Sunt autem morbi temporarii qui depulsi reddunt interdum fir-
 miora corpora, veluti febris aut pituita; sunt qui nunquam relinquunt quos semel
 ceperint, veluti podagra, hydrops aut morbus comitialis, apoplexia, paralysis.

620 Libro 7. * *A B BAS.*

634 praeproperus congressus *A B*: praeprope-
 rus corporum congressus *Ms*, corporum *del.*
Ms.

612 *Sara* Cf. *Gn.* 20, 1–10.

Dina Cf. *Gn.* 34, 1; 30, 21; cf. *Er. Virg. et*
mart. comp., *LB V*, 598 D.

620 *Aristoteles* *Aristot. Pol.* VII, 16, 9 (1335 a).
 In *Hist. an.* V, 15 (544 b) setzt er die Ge-
 schlechtsreifezeit für Knaben auf 14 Jahren;
 siehe oben, p. 129, n.l. 683.

639 *Si se ... nubat* Cf. *1. Cor.* 7, 9. Die Vulgata
 hat: "Quod si non se continent, nubant".

647 *Hieronymus* *Hier. Epist.* 72 [132] *Ad Vita-*
lem presbyterum, 1, 2 (*Migne PL* 22, 673–674;
CSEL 55, p. 8, l. 14–p. 9, l. 1).

648 *nutricem* Cf. *ibid.*, 1, 2, 72, § 2: "Quae-
 dam muliercula cum expositum nutritet
 infantem et stillaret cibos ac nutricis officio
 fungeretur cubaretque cum ea paruulus, qui
 vsque ad decimum pervenit annum, vt plus
 quam pudicitia patitur, se mero ingurgitaret
 accensaque libidine obscenis motibus coitum

645 inter ... fabulas *add. in marg. Ms.*

666 si tenera *A B*: si proeuctiori sponso tenera
Ms, proeuctiori sponso *del. Ms.*

678 hydrops *A B*: *add. in marg. Ms.*

doceret infantem. Prima ebrietas alterius
 noctis et ceterarum deinceps fecit consu-
 tudinem, necdum duo menses fureant euoluti,
 et ecce feminae vterus intumuit. Quid plura?
 Dispensatione Dei factum est ..." (*Migne*
PL 122, 673–674; *CSEL* 55, p. 9, l. 22–p. 10,
 l. 6).

653–654 *continentiam ... extorqueas* Cf. *1. Cor.*
 7, 6: "Hoc autem dico secundum indulgen-
 tiam, non secundum imperium".

657 *aiunt* Cf. *Adag.* 2030 (Veneri suem immo-
 lauit), *ASD* II, 5, p. 57.

664 *populi ... flagellentur* Cf. *Er. Moria*, *ASD*
 IV, 3, p. 108, ll. 685–686: "Nam vt capulares
 iam meraque silicernia teneram aliquam
 iuenculam ducant vxorem ..., id adeo fre-
 quens, vt propemodum et laudi detur".

672–673 *prisca prouerbia* Cf. *Aristot. Rhet.* I,
 1361 b 3.

680 Sunt vitia morbis omnibus tristiora lepra et scabies vulgo dicta Neapolitana quae
 vix vlli cedit leprae. Sunt et animorum morbi, phrenesis, paraphronesis, lethar-
 gus. Rursus sunt alia quae morbos dicere nequaquam possis, debilitates aut vitia
 possis, quod genus sunt caecitas, claudicatio aut membrum mutilum man-
 cumque. Nam strabi vitium formam laedit potius quam valetudinem. Sunt et
 685 leuiora quaedam vitia, quae tamen offendunt si adsint, quale sit oris graueolentia
 aut insignis linguae balbuties, aures surdastrae. Nullum est horum tam atrox quin
 ferendum sit in coniugio si post initum matrimonium acciderit (est enim com-
 munis vtriusque sors), eo quod nemo mortalium nouit quid ipsi sit euenturum.
 Aequum est autem vt hoc ferat in coniuge quod coniugi fuerat ferendum in
 690 marito, si sors ita visum fuisset superis. Sed parentum quorundam insaniam satis
 demirari non queo, qui puram ac sanam virginem tradunt sponso lepra noua cor-
 ruptissimo. Quid enim haec scabies differt a lepra, nisi quod grauiores habet cru-
 ciatus, maius vitae periculum et contagium praesentius? Et eiusmodi cadaueri
 iungitur innoxia virgo? Quaeso si parentem occidit puella, num excogitari pote-
 rat atrocius supplicium? Numerantur anni, spectatur forma, supputatur dos, et
 695 corporis sanitas non vocatur ad calculum? Quis vnquam sciens leproso locauit
 filiam? Quid refert hunc morbem non appellari lepram, quum sit malum lepra
 detestabilius? Quae charitas potest esse coniugis erga maritum a quo statim in
 ipsis nuptiarum auspiciis tali monili donata est? Quae pietas liberorum erga
 parentes vnde vitam acceperunt morte tristiolem? Atque adeo quum principibus
 700 ac magistratibus ea curae debeant esse quae spectant ad fortunarum et corporum
 incolumitatem, vehementer admiror quur tot annis ea pestis neglecta sinatur tam
 late serpere, praesertim quum praescriptum simul et exemplum habeamus e sacris
 libris de submouendis leprosis? An ideo parcitur malo quod a proceribus ortum
 credatur, quemadmodum elephantiasis, de qua Plinius hunc in modum: *Aegypti*,
 705 inquit, *peculiare malum, et quum in reges incidisset, populis funebre*. Lichen quam-
 uis horrenda foedaque pestis pepercit foeminis et infimae plebi. Haec nec
 genti, nec aetati, nec sexui, nec conditioni parcit vlli, nondum etiam natos attingens.
 Submouentur ex vrbibus quos leuiter affluit lepra: et hii poculis, lectis,
 710 mensis, colloquiis, osculis, denique coniugiis permixti terrarum orbem inficiunt,
 videlicet in procerum gratiam. Habet hoc malum et illud peculiare, quod qui hoc
 affectus est gaudet etiam alios in mali consortium pertrahere. Hoc nimirum est
 diabolici cuiusdam liuoris. Nam ipse sua culpa prolapsus in calamitatem, nihil
 aliud agit quam vt quosque potest perpellat in societatem maliciae. Verum de his
 quomodo suo fungantur officio quibus incolumitas ciuium commissa est, vide-
 715 runt alii. Certe parentum erit, qui minuta permulta spectant in deligendis spon-
 sis, nequaquam hoc tantum malum negligere quod non solum filiae certum
 minatur exitium verum etiam posteritati. Iam illud mihi respondeant velim, si
 casu quopiam filia constuprata esset ab homine leproso, nonne curarent stupra-
 torem exurendum si possent? Quid igitur sanae mentis habent qui scientes ac
 720 volentes virginem innocentem leprosi tradunt amplexibus? Rursum si filiae nup-
 tiis destinatae leprae morbus praeter expectationem obtingeret, nonne luctus

LB 668 miserabilis totam familiam totamque cognationem occuparet, plorantibus ob
 725 misericordiam et alienis. Nunc quum filia, nepotes ac | pronepotes totaque po-
 730 steritas leprae proditur, quasi re bene gesta saltatur et canitur in nuptiis. Quis est
 735 sanae mentis qui non malit semel omnibus fortunis suis exui quam ingens opum
 incrementum lepra depecisci? Felicius igitur collocaris filiam tuam, si tenui figulo
 aut holitori sano quam si satrapae leproso nuptum dederis. Et haud scio vtri
 740 grauius impii sint, qui exponunt liberos suos an qui sic elocant, nisi quod illis vt
 res pessime cadat velox interitus est, hic mors lenta. Tum videmus multis feliciter
 745 cessisse quod expositi fuerint, hic quid potest esse felix nisi hac in parte felicitatem
 ponimus quod ob mentis insaniam nonnunquam nostris malis ideo delectamur,
 quia non sentimus esse mala? Rescinditur matrimonium cum eo contractum
 qui ad congressum maritalem est inidoneus, et valet contractum cum eo qui
 750 pus habet pro semine et scabiem gignit pro liberis? Quid quod nec mens valere
 potest affecta malis corporis? et talibus portentis obtrudunt qui sibi sani videntur
 filias aut filios suos, et minore cura paratur gener quam equus. Hic enim exci-
 piunt occulta vitia, diligenter obseruantur ea quae venditor praestare non cogitur;
 in matrimonio contrahendo prudentes manifesta negligimus. Proinde sequun-
 dum morum expansionem prima ratio debet habere valetudinis. Sunt autem
 740 quaedam corporis vitia quae contagii periculo vacant, veluti claudicatio, caecitas,
 pars corporis manca aut mutila, aut alioqui prodigiosa deformitas. Et in his
 aequalitas facit ad coniugii concordiam. Noui apud Britannos sacerdotem pro-
 cero sanoque corpore, virum probum, qui mihi narrabat sibi vndecim esse fratres
 745 quorum nemo corpus haberet infelicius quam haberet ipse; patrem fuisse tibiis
 contractis, vt sella vehendus esset si locum mutare vellet, tum re tenui duxit vxorem
 caecam, et facti causam dixit: "Sic melius", inquit, "inter nos constabit amicitia;
 feremus nos inuicem pares calamitate, neutri futurum est quod exprobret
 alter". Nec fefellit hominem suum iudicium. Nullus vnquam inter illos sermo
 fuit non amicus et blandus. Pietati Deus successum addidit. Tranquillus et inno-
 750 cens erat conuictus, felix foecunditas.

679 Neapolitana A B: gallica Ms.

684 oris A B: superscr. Ms.

685 aures surdastrae om. Ms.

708 hii corr. Ms ex hiis.

709 osculis add. in marg. Ms.

714-715 viderunt A B: viderint BAS.

716 nequaquam A B: non debent Ms; ante non
 solum del. Ms praeterquam.

721 praeter expectationem add. in marg. Ms.

723 alienis A BAS Ms: aliens B; ante filia del.
 Ms virgo; totaque corr. Ms ex torique.

725 ante opum del. Ms fortunam.

727 sano add. in marg. Ms.

728-729 vt res pessime cadat om. Ms.

731 ideo add. in marg. Ms.

736-738 et ... negligimus add. in marg. Ms.

749-750 et innocens add. in marg. Ms.

679 scabies ... Neapolitana Siehe oben, p. 132,
 ll. 757-758; Er. Coll. "Άγαμος γάμος siue
 coniugium impar", ASD I, 3, p. 592, l. 54;
 Coll. 'Militis et christiani', *ibid.*, p. 318, l.
 156 und n.

702-703 e sacris libris Cf. Lu. 13, 1-14, 57; Deut.
 17, 8; Num. 12, 9-15; Mt. 8, 4; Lc. 5, 14.

704 Plinius Plin. Nat. XXVI, 5, 7-8.

705 Lichen Plin. Nat. XXVI, 2, 2.

730 expositi Cf. CWE 69, p. 328, n. 374.

Superest vt de bonis externis dicamus, quae partim talia sunt vt nobis imprudentibus obtingant, quod genus est ex claris aut opulentis maioribus nasci, partim eiusmodi vt nostra quoque industria parentur et augeantur. In hoc ordine primas tenet generis claritas, praesertim ea quae vera virtute parta sit. Vulgaris enim nobilitas sunt antiquae diuitiae. Atqui non raro fit vt opes sceleribus parentur. Alioqui vera nobilitas si qua est praeter ipsam virtutis opinionem, certe domesticum habet exemplum recte viuendi ex maioribus, a quo si degenerarint ad nihil aliud valent stemmata nisi vt famosior reddatur illorum improbitas. Nunc apud nonnullas nationes inane nobilitatis nomen impunitatem adfert scelerum. Etenim si piraticam aut latrocinium exerceat plebeius, in rotam subigitur; si eques, aut qui minimum nobilitatis possit fingere, et si quam habet turriculam, latronum speluncam, bellum appellatur quod aliquoties indicit is qui pedem vbi ponat non habet. Vnde talibus ius indicendi belli? vnde ius sub belli simulati praetextu in publicis viis, in alienis ditionibus spoliare quoslibet? Quoties ad aleam, scortationes, potationes deest pecunia, ad belli titulum confugitur, et hostis est quisquis habet aliquid ad praedam idoneum. Principes ac praecipue Caesar optime mereretur de rebus mortalium, si talia portenta tolleret de medio cum suis equis et turribus, nec sineret illis in facinore deprehensis in aliud prodesse generis titulum nisi vt velut eminentes in altiore rotam tollerentur. O parentum dementiam, qui putant rectius consultum filiae si tali equiti nupserit quam si bono agricolae aut perito fabro. Et inani nobilitatis fucō decepti, malunt generum qui bene parta male dissipet quam qui sua industria rem traditam seruet augeatque. Hic puellis poterat ignosci. Sexus et aetas gloriae cupientior est | nec valet rerum iudicio, sed tantum quod in praesens delectat spectat. Parentibus venia dari non potest, qui postea turpiter deplorant calamitatem quam excludere poterant. Etenim quum tot extent exempla sic initorum coniugiorum, debebant ex alienis periculis sapere. Valeat igitur nobilitatis inane nomen vel facinoribus partae vel malefactis inquinatae vel ementitae vel ascititiae. Ementiri nobilitatem impostorum est, quod tamen faciunt nonnulli quo peccent excusatius tutiusque. Emerere nobilitatem stultorum est, veluti fumo gloriantium, quum sapiens veram etiam nobilitatem contemnat. Et tamen aliquid est e claris probisque maioribus prognatum esse, sed longe plus iuxta maiorum decora educatum atque institutum esse. Proinde si ad calculum vocantur maiorum imagines, simul expendatur ingenium, mores et educatio, ne postea deplorent experti quod prouerbio Graeco dici solet: *Heroum filii noxae*. Honesti generis habeatur ratio potius quam clari. Neque quicquam apud te valeant isti proceres quibus domi nihil est nobilitatis praeter maiorum imagines. Abunde nobilis est qui virtute praecellit, nec ignobilis videri potest qui ex legitimo coniugio prognatus est. De nothis autem aut spuris semper in peiorem partem vergit suspicio, quanquam et saepenumero fallit. Quemadmodum enim res ipsa docet ex optimis parentibus nasci pessimos liberos, ita contra ex illicito concubitu videmus nonnunquam nasci praeclaros viros. Iepte nothi nomen apud Hebraeos inter virtute celebres habetur. Themistoclis gloriam non obscurat nothi cognomen. Socrates nullius nominis liberos reliquit.

795 Cicero M. Tullii filius vinosus, ineptus multumque patri dissimilis fuisse legitur. Commodus imperator omnium illaudatissimus ex Antonino omnium laudatissimo prognatus est. Quod arbitror vxoribus imputandum, quae gignunt et primam aetatem educant. Nam Socrates habebat vxores male moratas. Marci Tullii Terentia repudiari meruit. Antonini Caesaris vxor non vnus adulteri familiaritate male audiit. Proinde conueniet vtriusque parentis non tantum stemmata sed et
800 mores aestimare. Si in caeteris paria faciunt nothus et ingenuus, patritius ac plebeius, praefendus est ingenuus ac patritius. Sin vera bona in plebeio praeponderant, non tanti sit apud te nomen nobilitatis vt malis filiam tuam apud illum viuere qui alienis decoribus illustris est, quam apud eum qui talis est vt ipse pos-

751 Delectus ex bonis externis * A B BAS.
758 reddatur A B: sit Ms.
761–762 et si ... speluncam A B: ins. post non habet (l. 763) Ms.
765 titulum Ms corr. ex titulum titulum.
772 sua industria om. Ms.
774 sed ... spectat add. in marg. Ms.
775 calamitatem superscr. Ms.
777 periculis Ms corr. ex periculum periculum; inane superscr. Ms.
779 impostorum correxi secundum Ms BAS: imposterum A B.

782 esse superscr. Ms.
783 expendatur A B: expendantur Ms.
784 experti superscr. Ms.
785 solet A B: solent Ms.
788 nothis A BAS Ms: notis B.
790–791 liberos corr. Ms ex libellos.
795 omnium illaudatissimus add. in marg. Ms.
796–800 Quod ... aestimare add. in marg. Ms.
801 ante patritius del. Ms praeferen.
802 nomen superscr. Ms.
803 apud eum om. Ms.

751 bonis externis Cf. oben, p. 17.
759 nobilitatis nomen Cf. Coll. "Ἰππεὺς ἀνιπτος siue ementita nobilitas", ASD I, 3, pp. 612–619; Adag. 844 (Proteruiam fecit), ASD II, 2, pp. 362–366; p. 364, ll. 828–831: "Atque haec est vna non minima pestis Germaniae nostrae, praecipue apud eos, qui nobilitatis titulo gloriantur – quanquam sunt ad his, qui nobilitatem fingunt, vt haec faciant impunitus, qui subornant, a quibus vocentur Ionckeri"; Ep. 1934, ll. 130–131.
762 latronum speluncam Cf. Lc. 19, 46.
762–763 pedem ... habet Adag. 407 (Pedem vbi ponat non habet), ASD II, 1, pp. 484–485.
777 ex alienis periculis sapere Cf. Collect. 551 (Scitum est periculum ex aliis facere), ASD II, 9, p. 206: "... Plautus aliter: *Feliciter sapit qui periculo alieno sapit*" mit n.l. 550; dasselbe Zitat in Adag. 31, ASD II, 1, p. 144, l. 979, Adag. 1239, ASD II, 3, p. 248, l. 711, n.l. 711, und Adag. 1871, ASD II, 4, p. 259, ll. 891–892, n.l. 891.
778 ementitae Cf. oben, p. 174, l. 756.
784 prouerbio Graeco Ἀνδρῶν ἡρώων τέκνα πῆματῃ Cf. Adag. 532 (Heroum filii noxae), ASD II, 2, pp. 59–60.
792 Iepte Cf. Iudic. 11, 1–12, 7.
Themistoclis Plut. Vit. Themist.
793 Socrates Siehe n.l. 797.

794 Cicero ... filius M. Tullius Cicero, Sohn des großen Redners. R. Hanslik in RE 7.A 2, Kol. 1281–1286, s.v. Tullius Nr. 30: "In Lebzeiten verdankte er dem Ruhm seines Vaters die Erlangung der höchsten Ehrenstellen; dem gleichen Umstand verdankte er bei der Nachwelt den Ruf des entarteten Sohnes". (loc. cit., Kol. 1286).
795 Commodus L. Aurelius Commodus, römischer Kaiser vom 17. März 180–31. Dezember 192. Sohn des Kaisers M. Aurelius Antoninus und der jüngere Annia Galeria Faustina. RE 2.2., Kol. 2464–2469, s.v. Aurelius, Nr. 69. Antonino Siehe n.l. 798.
797 Socrates ... vxores Myrto (Diog Laert. II, 26) und Xantippe (Plat. Phd. 60 a). "Höchst unsicher ist alles was über die [Doppel-]Ehe des S. erzählt wird". RE, 2. Reihe, 3.1, Kol. 813, s.v. Sokrates (Philosoph).
798 Terentia Ciceros erste Gattin. Im Jahre 47 oder Anfang 46 trennte er sich von Terentia. RE, 2. Reihe, 5 A, Kol. 710, s.v. Terentius, Nr. 95.
Antonini Caesaris vxor M. Aurelius Antoninus, 161–180. Siehe M. Annii Verus (RE, 1.2, Kol. 2279, Nr. 94), verheiratet mit Annia Galeria Faustina, die erstmal mit Commodus (siehe oben, n.l. 795) verlobt war. RE 1.2, Kol. 2283.

sit etiam obscurum genus suis decoribus nobilitare. Fateor res est admodum plau-
 805 sibilis, maiorum imaginibus commendata probitas; sed quoniam nunc vulgo
 nobilium artes fere sunt alea, chartae, potationes, choreae, nugae, scortationes,
 qui filiae optat felix sanctumque coniugium educationem ac mores expendat, hoc
 est propria bona potius quam aliena. Et hic patiar aliquid dari receptae gentium
 810 opinionioni, modo discrimen in veris bonis sit exiguum. Nam in christianorum
 matrimoniis oportet hunc scopum semper esse praefixum, primum vt legitimum,
 deinde vt sanctum, postremo vt concors ac tranquillum sit matrimonium. Nec
 infelix haberi debet in quo contigerint haec tria. Olim fingebant coelestes deos
 cum nymphis aut cum hominibus commisceri, vnde semideos nasci credebant,
 quemadmodum ex Venere et Anchisa natus creditur Aeneas, ex Semele et Ioue
 815 Bacchus, Ioue et Alcmena Hercules. Nec desunt qui somnient talem esse mixtu-
 ram patricii cum plebeia. Verum hanc opinionem, quam in ethnicis etiam rident
 philosophi, oportet ab animis christianorum quam longissime propulsatam esse.
 Omnes per baptismum nascimur legitimi filii Dei, omnes eadem manet haeredi-
 820 tas; ille nobilior est qui melius exprimit imaginem conditoris, qui Pater est com-
 munis omnium pie viuentium; qui propius accedit ad exemplum Vnigeniti illius,
 qui nos omnes fraterno cognomine dignatur. Si placet nobilitatis ratio, hic
 demum est vera nobilitas. Paulus ait maritum infidelem sanctificari per mulierem
 670 fidelem, et contra; quanto magis oportet vxorem notham | aut plebeiam nobili-
 tari per virum patritium, et contra?

825 Seruitus quidem odiosa res est, quam et Paulus iubet effugere si modo liceat.
 Verum hanc oportuit a christianorum vita iam olim sublatam esse. Quid enim
 magis indecorum quam vt inter christianos, quos omnes ex aequo Christus rede-
 mit precio sanguinis sui, alius alium non pro fratre et cohaerede regni coelestis
 830 sed vix pro homine ducat, aere mercans perinde vt iumentum ac si libet reuen-
 dens, nec aliter habens vtensque quam brutis animantibus, imo durius aliquando
 tractans religione fratrem quam equum suum. Qui Christum non nouit, admo-
 net vt seruos homines esse memineris. Paulus apostolus seruorum baptizatum
 transire vult in nomen fraternum. Sic enim commendat Onesimum suo domino
 vnde profugerat: *Tu autem illum vt mea viscera suscipe, et paulo ante dixerat eum*
 835 *filium charissimum: Quem, inquit, genui in vinculis. Ac mox: Vt illum reciperes,*
iam non vt seruum, sed pro seruo charissimum fratrem. Si ergo habes me socium, sus-
cipe illum sicut et me. Tantum hic valuit communis baptismus vt qui prius seruus
 esset, et seruus fugitiuus, Paulo fieret filius charissimus, domino frater charissi-
 840 offendiculum daretur subolescenti euangelio; qua de causa nec vxorem christia-
 nam vult a marito licet ethnico diuertere. Quod si leges hominum vrgent domi-
 nii iura, certe vertantur animi si minus vertitur conditio. Serui non iam metu
 fungantur officio suo, *ad oculum*, vt ait ille, *seruientes*, sed *ex animo faciant omnia,*
in simplicitate cordis, timentes Dominum, gnari quod si homines impii sunt aut
 845 inhumani quibus seruiunt, tamen a Christo, cuius amore seruiunt heris, recepturi
 sunt precium abunde magnum haereditatis aeternae. Domini vicissim quod ius-

tum et aequum est praestare debent humaniter, tanquam fratribus et conseruis et
 cohaeredibus: fratribus, quod eidem Patri renati sunt per baptismum; conseruis,
 quod communi Domino nihilo minoris constat seruus homo quam dominus;
 850 cohaeredibus, quod in distribuendis praemiis quae promisit euangelium creden-
 tibus, nihilo potiores habebuntur heri quam serui; neque cuiquam officiet condi-
 tio sed proderit pietas.

Verum alias fortassis haec incident opportunius. Tantum hic admonere volui
 cautionem adhibendam ne quis imprudens ancillam ducat pro ingenua. Rescin-
 855 dunt quidem et hominum leges hoc matrimonium; commodius tamen est vitare
 laqueum quam extricari posteaquam incideris. Serui vero aut ancillae qui se pro
 ingenuis obtrudunt liberis idque dolo malo deberent meritas poenas dare legibus.